
  1  

Metodický pokyn Legislativně právního oddělení FAČR č. 3/2015  
Působení hráčů ve farmářských družstvech 

 

I.  

Úvodem   

Účelem tohoto metodického pokynu je poskytnutí výkladového stanoviska k § 10 odst. 2 písm. 
m) až n) Přílohy č. 2 Soutěžního řádu (dále „Příloha č. 2“), tj. k působení hráčů, kteří jsou ve 
vysílajícím klubu na hostování, ve farmářských družstvech. 

Tato ustanovení stanoví, že (i) hráč, který je registrován v mateřském klubu hrajícím vyšší soutěž dospělých, 
může být využit u přijímajícího klubu k účasti na utkání farmářského družstva a že (ii) hráč, který je v mateřském 
klubu hrajícím nižší soutěž dospělých nemůže být využit v utkání vysílajícího klubu hrajícího vyšší soutěž dospělých. 

 

Z dotazů a připomínek členských klubů je zřejmé, že termín „mateřský klub“ v těchto 
konkrétních ustanoveních činí výkladové potíže, neb čistě restriktivním gramatickým výkladem by 
způsobila situaci, kdy by někteří nebo dokonce všichni hráči působící ve vysílajících klubech 
v rámci hostování nebyli oprávněni za družstvo přijímajícího klubu, tedy za farmářské družstvo, 
nastoupit v soutěžním utkání.    

  

II.  

Interpretace předmětných ustanovení 

Při zkoumání předmětných ustanovení je zjevné, že jejich účelem a smyslem je zakotvit v prvém 
případě oprávnění hráčů registrovaných v klubu hrajícím vyšší soutěž nastupovat „na farmě“ a 
v druhém případě naopak nemožnost hráčů klubu hrajícího nižší soutěž nastupovat za družstva 
klubu vysílajícího. Termín „mateřský klub“ tak lze v tomto konkrétním případě s úspěchem označit 
za určitou legislativní zkratku mající funkci označení toho klubu, v kterém je hráč registrován. Pro 
úplnost výkladu lze doplnit, že hráč působící na hostování je v souladu s Evidenčním a registračním 
řádem v novém klubu registrován, hostování totiž představuje změnu registrace. 

 

Čistě formalistický výklad by ad absurdum vedl k situaci, kdy hráč, který je na hostování ve 
vysílajícím klubu, z klubu, který svým družstvem taktéž působí ve vyšší soutěži než přijímající klub, 
by nastoupit za farmářské družstvo mohl a naopak hráč, který je ve vysílajícím klubu na hostování 
z klubu, který se svým družstvem účastní soutěže stejné nebo dokonce nižší úrovně než přijímající 
klub, by již za farmářské družstvo nastoupit nemohl. 

 

III.  

Závěr 

 S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že hráči, kteří jsou ve vysílajícím klubu na 
hostování, mohou v soutěžních utkáních nastupovat za farmářské družstvo. 

 

Závěrem pak legislativně právní oddělení avizuje, že v rámci novelizačního balíku 
připravovaného ke konci kalendářního roku 2105, bude dikce příslušných ustanovení upravena tak, 
aby pro futuro nevzbuzovala v recipientovi normy žádných pochybností. 

https://urednideska.fotbal.cz/uredni-deska-predpisy/20

